1

武科大教〔2017〕60 号

全校各单位：

经研究，特制定《武汉科技大学普通本科毕业设计（论文）工

作管理办法》。现予以印发，请遵照执行。

武汉科技大学

2017 年 12 月 29 日

发：全校各单位

武汉科技大学学校办公室                  2017 年 12 月 29 日印发

 2

毕业设计（论文）是本科教学工作的一个重要环节，是落实人

才培养目标的重要组成部分。为切实做好毕业设计（论文）工作，

保证本科教学质量，特制订本办法。

第一章目标要求

第一条培养目标

（一）培养学生巩固和扩展所学的基础理论和专业知识，以及综

合运用所学知识，独立分析和解决实际问题的能力。

（二）培养学生的工程意识、创新意识、创新能力以及协作精神，

并使学生得到设计方法和科学研究方法的基本训练。

（三）培养学生正确的设计思维、理论联系实际的工作作风、严

肃认真的科学态度。注重培养学生运用马克思主义的基本原理和正

确的思想方法，结合所学知识分析和解决工程问题，以及社会、经

济、政治、文化等问题的能力。

（四）进一步训练和提高学生的分析设计能力、理论计算能力、

经济分析能力、实验研究能力、综合管理能力、外文利用和信息技

术使用的能力，以及社会调查，文献资料利用和文字表达等基本技

 3

能。

第二条对指导教师的要求

（一）毕业设计（论文）指导教师应由讲师（硕士）及以上教师

担任（含同级职称），助教（或同级职称）可协助指导教师指导毕业

设计（论文），不能单独承担毕业设计（论文）指导工作。

（二）学院可聘请相当于讲师及以上职称的工程技术人员或研究

人员担任指导教师，并指定专人进行检查，掌握质量与进度，协调

有关问题。

（三）每名指导教师所指导的学生人数一般不超过 8 名。

（四）指导教师名单由学院审定后，随毕业设计（论文）题目汇

总报教务处备案。

（五）指导教师应按照规定认真地做好毕业设计（论文）的指导

工作。

第三条 对学生的要求

学生应充分认识毕业设计（论文）对素质培养和综合能力培养

的重要性，在教师指导下独立开展工作，按时完成毕业设计（论文）

任务，确保毕业设计（论文）质量。具体要求如下：

（一）毕业设计（论文）题目选定后，认真阅读领会毕业设计（论

文）任务书中规定的任务、要求，制定工作计划，做好论文综述、

开题等工作；

 4

（二）按照毕业设计（论文）任务书和工作计划的要求，开展毕

业设计（论文）工作，做好工作进展情况记录，并及时向指导教师

汇报工作进展情况；

（三）毕业设计（论文）撰写必须符合《武汉科技大学本科毕业

设计（论文）基本规范》。学生在规定的时间内完成毕业设计（论文），

并经指导教师和评阅教师审阅通过后，方能参加答辩；

（四）学生应遵守各项规章制度，保证毕业设计（论文）工作时

间，特殊情况，应按学校规定执行请、销假制度，否则按旷课处理；

（五）虚心接受教师的指导，发挥主观能动性，独立完成各项任

务，保证毕业设计（论文）质量。

第二章选题原则及程序

第四条选题原则

（一）毕业设计（论文）选题必须从本专业的培养目标出发，满

足教学基本要求，使学生得到比较全面的综合训练。

（二）毕业设计（论文）选题要与科学研究、技术开发、经济建

设和社会发展紧密结合，做到一人一题。

（三）工科专业学生选题中，设计类选题比例应达到 70%及以上。

（四）选题的难度和分量要适当，工作量饱满，使学生在教师的

指导下经努力能按时完成任务。

（五）选题应有利于各类学生水平和能力的发挥与提高，体现因

 5

材施教，鼓励学生有所创新。

第五条选题程序

（一）指导教师根据毕业设计（论文）的选题原则和所具备的条

件选定题目。

（二）学院对学生选题进行审定，汇总后报教务处备案。题目一

经确定，不得随意更改。

第三章答辩及成绩评定

第六条学生按规定完成本科毕业设计（论文）后，按照学校要

求进行文字复制比检测，通过检测的学生方可申请答辩。

第七条毕业设计（论文）文字复制比检测标准及结果处理

类别 检测结果 结果认定

A R≤25% 通过检测

B 25%<R≤30% 通过检测

C 30%<R≤50% 疑似有抄袭行为

D R>50% 疑似严重抄袭行为

说明：R 为总文字复制比

（一）A 类：通过检测，学生可申请答辩，答辩通过的可申报校

级优秀毕业设计（论文）。

（二）B 类：通过检测，学生可申请答辩，但不得申报校级优秀

毕业设计（论文）。

 6

（三）C 类：学生需在指导老师指导下修改毕业设计（论文），修

改后复检，复检后 R≤30%可申请答辩，但该毕业设计（论文）成绩

不得评定为优秀。

（四）D 类：允许学生进行复检，若复检仍为 R>50%，取消该生

本次毕业设计答辩资格。

（五）经查实，学生毕业设计（论文）存在学术不端行为，按照

学校有关规定处理。

第八条 毕业设计（论文）答辩应由学生提出申请，经指导教师

和评阅教师评阅同意后，由学院根据实际情况成立答辩小组组织答

辩。

第九条毕业设计（论文）答辩小组设组长一人，秘书一人，答

辩小组一般为 5 人左右（其中至少有 1 人具备副高以上职称）。答辩

小组成员名单由系（教研室）确定。

第十条毕业设计（论文）答辩由毕业设计（论文）答辩小组主

持。答辩小组主席宣布答辩开始，学生报告毕业设计（论文）的主

要内容（15 分钟左右）。答辩小组成员提出问题，学生回答问题（10

分钟左右）。向学生所提问题的内容包括学生应掌握的本专业的基本

知识，基本概念和毕业设计（论文）所涉及的问题。答辩小组秘书

记录全部提问与回答情况。

第十一条毕业设计（论文）的成绩评定可采用百分制或等级制，

 7

若采用等级制，根据《武汉科技大学普通本科学生学籍管理规定》（武

科大教〔2017〕41 号），分为 A、A-、B+、B、B-、C+、C、C-、D、

F 十个等级。

第十二条 学生毕业设计（论文）成绩由三部分组成：指导教师

评定成绩、评阅教师评定成绩和答辩委员会（小组）评定成绩。三

部分成绩构成为：指导教师评定成绩 50%，评阅教师评定成绩 20%，

答辩委员会（小组）评定成绩 30%。成绩评价指标体系见附件。

第十三条学生的毕业设计（论文），由指导教师和系（教研室）

指定的专人分别进行评阅，指导教师应提前三天将学生的毕业设计

（论文）交给评阅教师。

指导教师评阅内容包括：学生完成毕业设计（论文）的分量和

内容是否符合任务书的要求；毕业设计（论文）的理论水平及应用

价值；学生掌握基本知识和基本技能方面的情况；独立工作能力以

及工作态度等。

评阅教师评阅内容包括：毕业设计（论文）的理论与实际意义；

毕业设计（论文）的质量以及存在的问题等。

指导教师和评阅教师在学生答辩前给出评语和成绩。

第十四条 毕业设计（论文）成绩优秀率一般不超过 15%，优良

率不超过 75%。

第十五条 凡毕业设计（论文）成绩不合格者，可在下一学期向

 8

所在学院申请重做，并按学分缴纳学分学费。按照上述要求，完成

毕业设计（论文）后可由学院组织答辩。

第四章资料存档

第十六条毕业设计（论文）答辩结束后，按《武汉科技大学本

科毕业设计（论文）基本规范》的要求，统一存档，保存期至少为

学生毕业后 5 年。各学院应在每个专业中选取两份最优秀的毕业设

计（论文）送交校档案馆保存。

第五章组织管理和质量控制

第十七条组织管理

本科生毕业设计（论文）工作在主管校长的统一领导下进行，

实行学校、学院、系（教研室）、指导教师层层负责、分级管理。

第十八条教务处、教学质量监控与评估处岗位职责

（一）根据人才培养方案下达毕业设计（论文）工作任务，统筹

安排毕业设计（论文）工作；

（二）汇总各学院毕业设计（论文）题目和指导教师情况，协调

有关问题；

（三）抽查各学院毕业设计（论文）的开题情况，负责对毕业设

计（论文）教学过程中各环节进行质量监督和检查；

（四）毕业设计（论文）结束后，汇总毕业设计（论文）相关材

 9

料（含选题、指导教师、成绩等），并做好工作总结，组织经验交流，

评选校级优秀毕业设计（论文）和优秀指导教师；

（五）组织推荐优秀毕业论文参加全省优秀学士学位论文的评选。

第十九条学院岗位职责

（一）各学院要成立毕业设计（论文）领导小组，负责本学院

毕业设计（论文）工作和过程质量监控；

（二）向各系（教研室）布置毕业设计（论文）工作任务；

（三）定期组织检查毕业设计（论文）工作进展情况，重点做

好选题、开题、论文撰写和答辩工作的检查；

（四）汇总学生毕业设计（论文）相关资料（含选题、指导教

师、成绩等），按要求报教务处存档；

（五）评选优秀毕业设计（论文）和优秀指导教师，并向学校

推荐；

（六）做好毕业设计（论文）工作总结。

第二十条系（教研室）职责

（一）按照专业培养目标和毕业设计（论文）基本教学要求，

审查毕业设计（论文）选题，汇总毕业设计（论文）选题及指导教

师，报学院审批；

（二）组织检查毕业设计（论文）手册填写情况；

（三）做好毕业设计（论文）的开题、过程检查，及时研究和

 10

处理毕业设计（论文）过程中出现的问题；

（四）根据专业实际情况成立答辩工作小组，组织毕业设计（论

文）答辩和成绩评定工作，并及时在教务系统登录毕业设计（论文）

成绩；

（五）做好优秀毕业设计（论文）和指导教师的推荐工作；

（六）做好毕业设计（论文）工作总结。

第二十一条指导教师职责

（一）根据人才培养要求，做好所指导学生的毕业设计（论文）

选题，下达毕业设计（论文）任务书；

（二）指导学生根据毕业设计（论文）任务书要求，查阅文献，

撰写开题报告，指导学生制定工作计划，按要求填写毕业设计（论

文）手册；

（三）指导学生按照工作计划开展毕业设计（论文）工作，采

取多种形式（包含网络、邮件答疑等）定期指导和解答学生遇到的

困难和问题，原则上每周至少一次；

（四）督促检查学生毕业设计（论文）进度及质量，对毕业设

计（论文）中出现的错误及时指出；

（五）指导学生按照《武汉科技大学本科毕业设计（论文）基

本规范》完成毕业设计（论文），根据学生毕业设计（论文）完成情

况，审定学生的答辩资格；

 11

（六）对学生工作态度、能力水平、毕业设计（论文）质量等

方面进行评价，写出评语，评定成绩。

（七）督促学生按照要求完成毕业设计（论文）资料的归档工

作。

第二十二条评阅教师职责

认真审阅毕业设计（论文），根据毕业设计（论文）质量和规范

审定学生的答辩资格，写出评阅意见并评定成绩。

第二十三条质量管理

教务处、教学质量监控与评估处与各学院都要做好毕业设计（论

文）各环节的质量管理，确保毕业设计（论文）的质量。学院要建

立毕业设计（论文）质量保障体系，加强过程管理；教学质量监控

与评估处、教务处定期、不定期组织专项检查，并及时公布检查结

果，督促整改，提高质量。

第六章优秀论文评选

第二十四条学校每年在毕业设计（论文）工作结束后，统一布

置校级“优秀毕业设计（论文）”和“优秀指导教师”的评选工作。

第二十五条学院具体组织本院校级优秀毕业设计（论文）和优

秀指导教师的评选。校级优秀毕业设计（论文）和优秀指导教师应

由系（教研室）推荐，学院教学指导委员会评审确定，公示无异议

后，排序汇总报教务处备案。学院按参加毕业设计（论文）答辩的

 12

应届毕业生总数 10%的比例推荐校优秀毕业设计（论文）和优秀指

导教师。

第二十六条教务处审核学院上报的优秀毕业设计（论文）评审

结果，审核无误、报校领导同意后，发文公布、颁发证书。

第二十七条根据湖北省学位办的统一部署和要求，教务处组织

省级优秀毕业设计（论文）和指导教师的推荐工作。根据各学院评

选结果，从校级优秀毕业设计（论文）中，推荐一定比例的优秀毕

业设计（论文）参加省级优秀学士学位论文的评选。

第七章  附    则

第二十八条本办法自公布之日起实行，原《武汉科技大学本科

毕业设计（论文）工作条例》（武科大教〔2005〕14 号）、《武汉科技

大学本科毕业设计（论文）工作岗位职责》（武科大教〔2005〕20 号）、

《武汉科技大学本科毕业设计（论文）工作检查实施办法》（武科大

教〔2005〕18 号）、《武汉科技大学本科毕业设计（论文）答辩及成

绩评定工作实施办法》（武科大教〔2007〕7 号）、《武汉科技大学优

秀本科毕业设计（论文）和优秀指导教师评选办法》（武科大教〔2005〕

19 号）等文件同时废止。

第二十九条本办法由教务处、教学质量监控与评估处负责解释。

 13

附件：

一、本科（理、工、医）毕业设计（论文）评分标准

项目 权重 分值
100＞x≥90 90＞x≥80 80＞x≥70 70＞x≥60 x＜60

评分
参考标准 参考标准 参考标准 参考标准 参考标准

调
研
论
证

0.10 100

能独立查阅文献以及从
事其它形式的调研,能较
好地理解课题任务并提
出实施方案,有分析整理
各类信息、从中获取新知
识的能力

除全部阅读教师指定的
参考资料、文献外，还能
阅读一些自选资料，能较
好地分析整理各类信息，
并提出较合理的实施方
案

能阅读教师指定的参考
资料、文献，能分析整理
各类信息能力，有实施方
案

能阅读教师指定的参考
资料，有实施方案

未完成教师指定的参考
资料及文献的阅读，无信
息分析整理，实施方案不
合理

外
文

翻
译

0.10 100
按要求按时完成外文翻
译，译文准确质量好

按要求按时完成外文翻
译，译文质量较好

按要求按时完成外文翻
译，译文质量尚可

按要求按时完成外文翻
译

外文翻译达不到要求

技
术
水
平
与

实
际
能
力

0.20 100

设计合理、理论分析与计
算正确，实验数据准确可
靠，有较强的实际动手能
力、经济分析能力和计算
机应用能力

设计比较合理、理论分析
与计算正确，实验数据比
较准确，有一定的实际动
手能力、经济分析能力和
计算机应用能力

设计比较合理，理论分析
与计算基本正确，实验数
据基本准确，实际动手能
力尚可，论文中涉及了经
济问题

设计基本合理，理论分析
与计算无大错

设计不合理，理论分析与
计算有原则错误，实验数
据不可靠，实际动手能力
差

研
究
成
果,

基

础
理
论
与
专
业

知
识

0.20 100

对研究的问题能较深刻
分析或有独到之处，成果
突出，反映出作者很好地
掌握了有关基础理论与
专业知识

对研究的问题能正确分
析或有新见解，成果比较
突出，反映出作者较好地
掌握了有关基础理论与
专业知识

对研究的问题能提出自
己的见解，成果有一定意
义，反映出作者基本掌握
了有关基础理论与专业
知识

对某些问题提出个人见
解，并得出研究结果，作
者对基础理论和专业知
识基本掌握

缺乏研究能力，未取得任
何成果，反映出作者基础
理论和专业知识很不扎
实

创
新

0.15 100
有重大改进或独特见解，
有一定实用价值

有较大改进或新颖的见
解，实用性尚可

有一定改进或新的见解 有一定见解 观念陈旧

论
文(

说
明
书)

撰
写
质
量

0.15 100

论文结构严谨，逻辑性
强，论述层次清晰，语言
准确，文字流畅，完全符
合规范化要求，书写工整
或用计算机打印成文

论文结构合理，符合逻
辑，文章层次分明，语言
准确，文字流畅，达到规
范化要求，书写工整或用
计算机打印成文

论文结构基本合理，层次
较为分明，文理通顺，基
本达到规范化要求

论文结构基本合理，论证
基本清楚，文字尚通顺，
勉强达到规范化要求

内容空泛，结构混乱，文
字表达不清，错别字较
多，达不到规范化要求

学
习
态
度

0.10 100

学习态度认真，科学作风
严谨，严格保证设计时间
并按任务书中规定的进
度开展各项工作

学习态度比较认真，科学
作风良好，能按期圆满完
成任务书规定的任务

学习态度尚好，遵守组织
纪律，基本保证设计时
间，按期完成各项工作

学习态度尚可，在指导教
师的帮助下能按期完成
任务

学习马虎，纪律涣散，工
作作风不严谨，不能保证
设计时间和进度

 14

二、本科（文、法、管理、经济）毕业论文评分标准

项目 权重 分值
100＞x≥90 90＞x≥80 80＞x≥70 70＞x≥60 x＜60

评分
参考标准 参考标准 参考标准 参考标准 参考标准

文
献
阅
读
与
文
献

综
述

0.15 100

除全部阅读教师指定的
参考资料、文献外，还
阅读较多的自选资料，
并认真写出 2000 字以
上的文献综述

除全部阅读教师指定的
参考资料、文献外，还
能阅读一定的自选资
料，并认真写出 2000

字以上的文献综述

阅读了教师指定的参考
资料、文献，并能写出
2000 字以上的文献综
述

能阅读教师指定的参考
资料，写出 2000 字以上
的文献综述

未完成阅读任务或文献
综述不符合要求

外
文
翻

译 0.15 100

能出色完成规定的外文
翻译，译文准确质量好

能较好完成规定的外文
翻译，译文质量较好

能按时完成规定的外文
翻译，译文质量尚可

基本完成规定的外文翻
译，译文无大错

外文翻译达不到规定的
要求

学
术
水
平

与
创
新

0.20 100

论文有独到的见解，富
有新意或对某些问题有
较深刻的分析，有较高
的学术水平或较大的实
用价值

论文有一定的见解，或
对某一问题分析较深，
有一定的学术水平或实
用价值

论文能提出自己的看
法，选题有一定的价值，
内容能理论联系实际

选题有一定的价值，论
文能提出自己的看法

论题不能成立或有重大
毛病

论
证
能
力

0.20 100

论点鲜明，论据确凿，
论文表现出对实际问题
有较强的分析能力和概
括能力，文章材料翔实
可靠，有说服力

论点正确，论据可靠，
对事物有一定的分析能
力和概括能力，能运用
所学理论和知识阐述有
关问题

观点正确，论述有理有
据，材料能说明观点，
面也比较宽

观点基本正确，并能对
观点进行一定的论述

基本观点有错误或主要
材料不能说明观点

论
文
撰
写
质
量

0.20 100

论文结构严谨，逻辑性
强，论述层次清晰，语
句通顺，语言准确、生
动，论文完全符合规范
化要求，书写工整或用
计算机打印成文

论文结构合理，符合逻
辑，文章层次分明，语
言通顺、准确，达到规
范化要求，书写工整或
用计算机打印成文

论文结构基本合理，层
次比较清楚，文理通顺，
基本达到规范化要求

论文结构基本合理，论
证基本清楚，勉强达到
规范化要求

内容空泛，结构混乱，
文字表达不清，文题不
符或文理不通，有抄袭
现象，达不到规范化要
求

学
习
态
度

0.10 100

学习态度认真，科学作
风严谨，严格保证设计
时间并按任务书中规定
的进度开展各项工作

学习态度比较认真，科
学作风良好，能按期圆
满完成任务书规定的任
务

学习态度尚好，遵守组
织纪律，基本保证设计
时间，按期完成各项工
作

学习态度尚可，在指导
教师的帮助下能按期完
成任务

学习马虎，纪律涣散，
工作作风不严谨，不能
保证设计时间和进度

 15

三、本科毕业设计（论文）答辩评分标准

项目 权重 分值 100＞x≥90 90＞x≥80 80＞x≥70 70＞x≥60 x＜60 评分

设
计
（
论
文
）
汇
报

0.50 100

能简明扼要地阐述论文

的主要内容；

条理性好、逻辑性强；

能比较清晰地阐述论文

的主要内容；

条理性较好、逻辑性较

强；

能叙述出论文的主要

内容；

有条理、有逻辑性；

能阐明自己的基本观

点；

条理性、逻辑性较弱；

不能阐明自己的基本观

点；

没有条理、逻辑性差；

回
答
问
题

0.50 100

能准确地回答各种问

题；

回答流利；

能较恰当地回答与论文

有关的问题；

回答较流利；

对提出的主要问题一

般能回答，无原则错

误；

回答不甚流利；

答辩错误经提示后能作

补充说明或进行纠正；

回答不流利；

主要问题答不出或错误

较多，经提示后仍不能

正确回答有关问题；

无法回答；